
(Έντυπο ΤΦ750) 2022 

Φόρος Πιστωτικών Ιδρυμάτων 
ΑΥΤΟΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥ του έτους ……… 

(Σύμφωνα με το άρθρο 5 του περί Επιβολής Ειδικού Φόρου Πιστωτικού Ιδρύματος Νόμου του 2011, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε) 

 

 
Α.Φ.Τ. :                                               
 

 

Επωνυμία : 
 
Επαρχιακό Γραφείο:  

Διεύθυνση : 
 
Τηλέφωνο : 

Ημερομηνία: 

1. Ο υπολογισμός του ειδικού φόρου, του κάθε τριμήνου του πιο πάνω έτους, το οποίο έχετε αναγράψει πιο πάνω, πρέπει να 
υποβληθεί πριν την Τελευταία ημερομηνία πληρωμής που φαίνεται πιο κάτω. 

2. Ο φόρος είναι πληρωτέος στις ημερομηνίες που καθορίζονται πιο κάτω και καταβάλλεται σε τέσσερεις δόσεις που τις οποίες θα 
πρέπει να υπολογίσετε. 

3. Το έντυπο αυτό ισχύει για φορολογικά έτη από το 2017. 
4. ΠΡΙΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΕΤΕ ΤΟ ΕΝΤΥΠΟ ΑΥΤΟ ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΤΙΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΣΤΗ 2η ΣΕΛΙΔΑ. 
Υπολογίζω τον Ειδικό Φόρο του πιο πάνω Πιστωτικού Ιδρύματος για το πιο πάνω έτος όπως πιο κάτω: 
 

Τριμηνία που λήγει    31/12/ προηγούμενου 
έτους 

31/03/ του έτους 30/06/ του έτους 30/09/ του έτους 

 € € € € 

1.     Συνολικές καταθέσεις στη 
Δημοκρατία ……………...…….... ……………...…….... ……………...…….... ……………...…….... 

2.      Μείον εξαιρούμενες 
διατραπεζικές καταθέσεις ………………...…. ………………...…. ………………...…. ………………...…. 

3.      Καταθέσεις που υπόκεινται σε 
ειδικό φόρο …………….………. …………….………. …………….………. …………….………. 

     
 1η Δόση 2η Δόση 3η Δόση 4η Δόση 

 
Τελευταία Ημερομηνία Πληρωμής  31/03/ του έτους 30/06/ του έτους 30/09/ του έτους 31/12/ του έτους 

 €               ¢ €               ¢ €               ¢ €               ¢ 

4.  Ποσό Φόρου @ 0,0375% .……..……./………. 
 

.……..……./………. 
 

.……..……./………. 
 

.……..……./………. 
Αναθεωρημένη Δήλωση     
 
5. Ποσό ειδικού φόρου που 

πληρώθηκε 
 

.……..……./………. 
 

.……..……./………. 
 

.……..……./………. 
 

.……..……./………. 

6. Ποσό υπερπληρωμής που 
μεταφέρεται σε επόμενη δόση .……..……./………. .……..……./………. .……..……./………. .……..……./………. 

7. Υπόλοιπο ποσό ειδικού φόρου, 
πληρωτέο 

 
.……..……./………. 

 
.……..……./………. 

 
.……..……./………. 

 
.……..……./………. 

Ετήσια Εισφορά Ταμείου Εξυγίανσης      

8.    Εισφορά στο Ταμείο Εξυγίανσης   ……..……./……… ……..……./……… ……..……./……… 

9.    Ποσό ειδικού φόρου πληρωτέο  ……..……./……… ……..……./……… ……..……./……… 

Ο Ειδικός Φόρος είναι πληρωτέος σε τέσσερεις δόσεις πριν ή κατά τις πιο πάνω ημερομηνίες: 

 
 

Ημερομηνία 

 
 

Υπογραφή 

 
 

Ιδιότητα (σημ. 7) 

 
 

 Αρ. Φορ. 
Ταυτότητας 

 
 

Αρ. Τηλ. 

     

………/………/ του έτους ……………………….. …………………….. ……………… ……………………… 

 
 

Έφορος Φορολογίας 



ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 
 
1. ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Σύμφωνα με το άρθρο 5(1) του περί Επιβολής Ειδικού Φόρου Πιστωτικού Ιδρύματος Νόμου του 2011, όπως τροποποιήθηκε, 
έχετε την υποχρέωση να δηλώσετε με ίδιον υπολογισμό το ποσό του ειδικού φόρου για το τα τρίμηνα που λήγουν την 31 
Μαρτίου, 30 Ιουνίου και 30 Σεπτεμβρίου του έτους και 31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτος εντός τριών μηνών από τη 
λήξη του τριμήνου.  
 
2. ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Σύμφωνα με το άρθρο 5Α του περί Επιβολής Ειδικού Φόρου Πιστωτικού Ιδρύματος Νόμου του 2011, όπως τροποποιήθηκε,  
έχετε την υποχρέωση να καταβάλετε Ειδικό Φόρο 0,0375% επί των καταθέσεων του πιστωτικού ιδρύματος σε τέσσερεις 
δόσεις, όπως αυτές καθορίζονται στην σελίδα 1. 
 
3. ΕΡΜΗΝΕΙΕΣ 

«κατάθεση», εξαιρουμένης διατραπεζικής κατάθεσης, σημαίνει ποσό χρημάτων, εκφρασμένο σε οποιοδήποτε νόμισμα, 
που καταβάλλεται ή εισπράττεται με όρους, βάσει των οποίων θα αποπληρωθεί με τόκο ή χωρίς τόκο ή υπέρ το άρτιο, είτε 
σε πρώτη ζήτηση ή σε τακτή προθεσμία ή υπό όρους που συμφωνούνται από ή εκ μέρους του προσώπου που καταβάλλει 
και του προσώπου που εισπράττει το ποσό, αλλά οι όροι αυτοί δε σχετίζονται με την πώληση ή τη διάθεση αγαθών ή 
περιουσιακών στοιχείων, την παροχή υπηρεσιών ή την έκδοση χρεωστικών ομολόγων ή μετοχών. 

 
«διατραπεζική κατάθεση» σημαίνει κατάθεση που γίνεται μεταξύ πιστωτικών ιδρυμάτων και περιλαμβάνει κατάθεση που 
γίνεται από πιστωτικό ίδρυμα που βρίσκεται εκτός της Δημοκρατίας, από υποκατάστημα πιστωτικού ιδρύματος κράτους 
μέλους ή τρίτης χώρας που εγκαταστάθηκε στη Δημοκρατία και από την Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου. 
 
4. ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 5(2) του περί Επιβολής Ειδικού Φόρου Πιστωτικού Ιδρύματος Νόμου του 2011, όπως τροποποιήθηκε,   
μπορείτε να υποβάλετε αναθεωρημένο υπολογισμό στο Τμήμα Φορολογίας μέχρι την 31 Δεκεμβρίου του έτους. Σε 
περίπτωση αναθεωρημένης δήλωσης το ποσό του ειδικού φόρου καταβάλλεται σε τέσσερεις δόσεις και στο ποσό της 
οφειλόμενης διαφοράς επιβάλλεται νενομισμένος τόκος από τις καθοριζόμενες από το νόμο ημερομηνίες της κάθε δόσης. 
Σε περίπτωση μείωσης που οφείλεται σε μείωση των συντελεστών, η ενδεχόμενη υπερπληρωμή μεταφέρεται σε επόμενη 
δόση. Σε άλλες περιπτώσεις μειώνονται μόνο οι δόσεις που οφείλονται. Η αναθεωρημένη δήλωση θα πρέπει να είναι 
δεόντως αιτιολογημένη. 
 
5. ΕΤΗΣΙΑ ΕΙΣΦΟΡΑ ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

Νοουμένου ότι η ετήσια εισφορά στο Ταμείο Εξυγίανσης έχει ήδη καταβληθεί, αφαιρείται από τις δόσεις του ειδικού φόρου.  
Κατά την υποβολή της Δήλωσης Ειδικού Φόρου θα πρέπει να παρουσιάζεται απόδειξη πληρωμής της ετήσιας εισφοράς στο 
Ταμείο Εξυγίανσης.  Το ποσό της καταβληθείσας ετήσιας εισφοράς στο Ταμείο Εξυγίανσης αφαιρείται από τις δόσεις του 
ειδικού φόρου για το ίδιο έτος και δεν μπορεί να αφαιρεθεί από τις δόσεις επόμενου έτους.        
 
6. ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΜΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ / ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 5(3) του περί Επιβολής Ειδικού Φόρου Πιστωτικού Ιδρύματος Νόμου του 2011, όπως τροποποιήθηκε,   
ο Έφορος δύναται να βεβαιώσει τον ειδικό φόρο κατά την κρίση του.  
 
7. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 9 του περί Επιβολής Ειδικού Φόρου Πιστωτικού Ιδρύματος Νόμου του 2011, όπως τροποποιήθηκε,   
έχετε δικαίωμα ένστασης μέχρι το τέλος του μήνα που έπεται του μήνα κατά τον οποίο έγινε η βεβαίωση, αλλά η καταβολή 
του ειδικού φόρου ΔΕΝ ΑΝΑΣΤΕΛΛΕΤΑΙ. 
 
8. ΙΔΙΟΤΗΤΑ 

Αναγράψετε την ιδιότητα με την οποία υποβάλλετε τη δήλωση αυτή (Διευθυντής / Γραμματέας / Διευθύνων 
Σύμβουλος / κλπ.). 
 

9. ΠΛΗΡΩΜΗ ΦΟΡΟΥ 
 
H πληρωμή γίνεται μόνο ηλεκτρονικά  
 

• Μέσω Διαδικτυακής Τράπεζας.  Κατάλογος των συνεργαζόμενων τραπεζών βρίσκεται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος. Χρησιμοποιήστε την Φορολογική Πύλη του Τμήματος για να ανακτήσετε κωδικό πληρωμής για την 
συγκεκριμένη φορολογία. Καταχωρήστε τον αριθμό αυτό στην ειδική υπηρεσία για καταβολή φόρων της 
συνεργαζόμενης Τράπεζάς 

 
• Με πιστωτική κάρτα  

o μέσω JCCSmart εάν στη φορολογία υπάρχει αναφορά JCCSmart και η καταβολή γίνεται εντός της 
προθεσμίας. 
 

o μέσω της Φορολογικής πύλης του Τμήματος 
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